Exinde usque ad num. 43, tristitiæ ipsius, orationis,

(a) Ms. Martin. et alii nonnulli, assertionem.

(b) Vat. bas., Martin. ac pauci alii mss. adversandi stádio.

et angelici ministerii expendens causas, eum non sibi, sed Apostolis tristem fuisse, orasse, et ab Angelo confortatum esse propugnat. Tum quinque numeris sequentibus enarrat quæ Christus in passione præbuerit divinæ omnipotentie suæ signa: quibus facile apparet, doloris necessitatem, vim ac dedecus in eum non convenire, qui tanta potuerit; et eum quidem secundum hominem pro nobis infirma omnia pati, sed secundum Deum in his omnibus triumphare (num. 47).

Hinc adversarii vocem Christi objiciunt se derelictum clamantis. Quæ autem illorum de Christo fides sit, declarat numerus 49. Ac subinde multis oppositis questionibus de Christi ortu temporali, fletu, animæ ponendæ ac resumendæ potestate, spiritus commendatione et traditione, quæ cum hæreticorum doctrina conciliari nequeant, nodum earum solvit nupt. 61, ex fide Ecclesiæ, quæ cum Christi natura non confundat, nec dividat personas, in uno eodemque Christo habet conquerentem ad mortem relictum se esse, quia homo est, et eum qui moritur proflitemem se in paradiso regnare, quia Deus est. Interea Hilarius fidei necessitatem more suo commendat: quo arrogantiam retundat hæreticorum. 321-322 qui Christi mysteria se comprehendere jactabant. Ut enim tradit Athanasius ad calcem l. de Salutari Adv. J. C. qui divinitati ejus passionem adscribunt, aut qui humanitati ejus fidem non habent, aut qui unum in duo separant, si carnis ejus dimensionem faciunt, et QUANTUM ET QUOMODO præter sacras Scripturas definiunt, τὸ πῶσον ἢ πῶς πρὸς τὰς γραφὰς λέγειν τομῶντες.

1. Dissidentium sententiarum quæ causæ. Doctrinam placiti, non rationis sectantes. — Non est ambiguum, omnem humani eloquii sermonem contradictioni obnoxium semper fuisse: quia dissentientibus voluntatum motibus, dissentiens quoque sit sensus animorum; cum adversantium judiciorum (a) affectione compugnans, assertionibus his, quibus offenditur, contradicit. Quamvis enim omne dictum veri ratione perfectum sit; tamen dum aliud aliis aut videtur, aut complacet, patet veritatis sermo adversantium responsioni: quia contra veritatem aut non intellectam aut offendentem, vel stultæ vel vitiosæ voluntatis error obnititur. Immoderata enim est omnis susceptarum voluntatum pertinacia: et inflexo motu (b) adversandi studium persistit, ubi non rationi voluntas subjicitur, nec studium doctrinæ impenditur, sed his quæ volumus rationem conquirimus, et his quæ studeamus doctrinam coaptamus Jamque nominis potius, quam naturæ, erit doctrina quæ fingitur: et non jam veri manebit ratio, sed placiti; quam sibi voluntas magis ad defensionem placitum coaptaverit, non quæ voluntatis instinctum per intelligentiam veri rationabilis incitabit. Per hæc igitur vitia studiosarum voluntatum omnes adversantium

intentionum emergunt contradictiones : et inter veri assertionem, et placiti defensionem, pertinax pugna est: dum se et veritas tenet, et tuetur voluntas. Cæterum si non præiret rationem voluntas, sed per veri intelligentiam ad velle id quod verum est moveretur: numquam doctrina (1) (a) voluntatis quæreretur, sed voluntatem omnem doctrinæ ratio commoveret; essetque omnis sine contradictione veritatis sermo, cum unusquisque non quod vellet, id verum esse defenderet, sed quod verum est, id velle cœpisset.

2. *Quos magistros quærant.* — Harum itaque vitiosarum voluntatum non ignarus Apostolus, inter multa contestandæ fidei et prædicandi verbi præcepta, ad Timotheum scribens ait, *Erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros (b) prurientes aures: et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur (II Tim. iv, 3).* Ubi enim per impietatis studium extra sanæ doctrinæ patientiam erunt, tunc his quæ desiderant coacervabunt magistros, apta scilicet cupiditatibus suis doctrinarum instituta cumulantes, neque doceri se desiderantes, sed doctores ad id quod desiderant congregantes: ut cumulus ipse conquisitorum et coacervatorum magistrorum, æstantium desideriorum satisfaciatur doctrinis. Et hic tantus (c) stultæ irreligiositatis furor quo tandem spiritu, sanam doctrinam non sustinens, corruptam desiderabit, si ignorat; ab eodem Apostolo ad hunc eundem Timotheum scribente cognoscat: *Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus recedent quidam a fide, attendentes spiritibus seductoribus, doctrinis demoniorum in hypocrisi (2) (d) mendaciloquiorum (I Tim. iv, 1).* Qui enim doctrinæ profectus est, placita magis quam docenda conquirere? Aut quæ doctrinæ religio est, non docenda desiderare, sed desideratis coacervare doctrinam? Sed hæc seducentium spirituum incentiva suppeditant, et simulatæ religionis falsiloquia confirmant. Sequitur enim fidei defectionem hypocrisis mendax, ut sit vel in verbis pietas, quam amiserit conscientia. Et ipsam quidem simulatam pietatem omni verborum mendacio impiam reddunt, falsæ doctrinæ institutis corruptantes (3) sanctitatem fidei: dum secundum desideria studiorum potius, quam secundum evangelicam fidem, coacervata doctrina est. Auribus enim pruriginis incitatis, dum per audiendi impatientem oblectationem sub D novella desiderii sui prædicatione scalpuntur, ipsi

A penitus ab auditu veritatis alieni, totos se fabulis destinant: ut his, quæ loquuntur, veritatis speciem acquirant, dum quæ vera sunt et loqui et audire non possunt.

3. *Arianis conveniunt prædicta.* — Incidimus plane in hoc prophetiæ apostolicæ molestissimum tempus. Conquisitis enim nunc creaturæ potius quam Dei prædicandi magistris, desideriis humanis potius quam (4) sanæ fidei doctrinis studetur: et eo 323 usque eos prurigo aurium ad ea quæ desiderant audienda excitavit, ut coacervatis doctoribus sola hæc nunc interim prædicatio polleat, per quam unigenitus Deus a potestate et veritate Dei patris alienus, aut alterius generis Deus sit in fide nostra, aut Deus non sit: mortifera ex utroque impietatis professione, aut duos deos sub diversitate divinitatis (5) eloquentes, aut Deum omnino, cui natura ex Deo per nativitatem sit, abnegantes. Hoc alienatis ab auditu veritatis, et conversis ad fabulas auribus placet: hujus sanæ doctrinæ audientia non sustinetur, et ipsa omnis cum prædicatoribus suis exsulat.

4. *Hilarius in exilio liber ac lætus.* — Sed licet (6) (e) nunc a multis, coacervantibus sibi secundum desideria sua magistros, sana doctrina exsulet; non tamen a sanctis quibusque prædicationis veritas (f) exsulabit. Loquemur enim exsules per hos libros, et sermo Dei, qui vinciri non potest, liber excurrat, de hoc eodem apostolicæ prophetiæ admonens tempore: ut cum auditus veritatis impatientis deprehenditur, et secundum desideria humana coacervati magistri reperiuntur, jam de tempore non ambigatur; sed in eo coexulare, exsultantibus sanæ fidei prædicatoribus, veritas intelligatur. Ac de temporibus non quæremur: quin etiam gaudebimus, quia iniquitas se per hoc exsilio nostri tempus ostenderit, quo veritatis impatiens sanæ doctrinæ prædicatores, ut secundum desideria sua (7) coacervet sibi magistros, relegat: exsilio nostro lætantes et exsultantes in Domino, constitisse in nobis plenitudinem apostolicæ prophetiæ.

5. *Quam caute se gesserit superioribus libris. Sollemnes Arianorum calumniæ in Catholicos.* — Superioribus igitur libellis sinceræ, ut arbitror, fidei et incontaminatæ veritatis professionem tenentes, quamquam secundum humanam naturæ consuetudinem nullus sermo non sit obnoxius contradictioni, eam tamen nos arbitror totius responsionis nostræ moderatos esse rationem, ut contradicere quisquam nisi

(1) *Voluntati.*

(2) *Mendaciloquentium. Græce, ψευδολόγων.*

(3) *Sanitatem.*

(4) *Sanctæ fidei.*

(a) In excusis, *voluntati quæreretur.* Tum in pluribus mss. *si voluntatem.*

(b) Sic plerique mss. favente græco κηθόμενοι τὴν ἀκοήν. Solus Vat. bas. codex cum Martin. *scalpentes aures,* quomodo legitur lib. in Constant., n. 1. Editi vero, *prurientes auribus.*

(c) Editi, *stultæ religiositatis;* emendantur ex mss.

(d) Aliquot mss. cum vulgata, *mendacium loquentium.* Alii cum Bad., Er. et Lips., *mendaciloquorum.*

(5) *Loquentes.*

(6) *Licet cum.*

(7) *Coacervaret.*

Quam cum Par. ac veteribus mss. Colb. et Germ. præferimus lectionem, confirmant subsequencia.

(e) In mss., *licet cum,* non *licet nunc.*

(f) In vulgatis, *exsulavit:* cui verbo non satis modestè subjungeret Hilarius, *Loquemur enim,* se unum ex omnibus sanctis memorans. Ab hoc jactantiæ vitio sermonem illius purgat lectio mss. *exsulabit:* ut *sanctis* ad fideles veritatis amantes referatur, quibus veram doctrinam, librorum suorum subsidio, minime exsulaturam pollicetur.

cum impletatis professione non possit. Eorum enim A ditorum, quæ secundum falsiloqui sui artem ex Evangelis hæretici præsumunt, ita demonstrata veritas est, ut jam in contradictione ignorantiam **324** excusare non liceat, sed irreligiositatem necesse sit confiteri. Eam quoque hinc, secundum sancti Spiritus dotam, temperavimus totius fidei demonstrationem, (a) ut tibi quid ementiri saltem adversum nos christiani possent. Solent enim ita de nobis implere aures ignorantium, ut nos asserant negare nativitatem, cum unitatem divinitatis prædicamus : et dicant solitarium a nobis per hoc, (b) *Ego et Patrem unum sumus* (Joan. x, 30), significari Deum : ut innascibilis Deus descendens in Virginem homo natus sit, qui (c) ad dispensationem carnis id quod ita cæperit, *Ego*, ad divinitatis suæ vero demonstrationem subjecerit, B *et Pater*, tanquam hujus hominis sui pater esset ; ex duobus verbis consistens, homine scilicet et Deo, de se locutus sit, *unum sumus*.

G. *Quid hæc dictum de æterna Filii generatione.* — Sed nos nativitatem subsistentem sine tempore protestantes, prædicavimus Deum illum non alienæ a Deo patre naturæ Deum : neque ex innascibilitate Innascibili cœqualem, sed ex generatione (d) Unigeniti non disparem : neque unum eos esse ex geminatis nominibus (e) utriusque, sed ex nativitate naturæ : neque duos deos per diversitatem generis in fide esse, neque rursus singularem (f) (g) quia solitum Deum, ubi sacramentum Dei unigeniti est constitutum ; sed in Patre significari atque esse Filium, dicitur in eo et natura Patris et nominis (scil. naturæ) est ; in Filio vero Patrem intelligi ac manere, dum filius neque dici potest nisi ex patre, neque esse : viventis quoque naturæ esse viventem imaginem, et consanguineam naturaliter Dei in se habere formam usque ædè indifferentis potestatis et generis, ut in eo nec opus, nec sermo, nec visus alienus a Patre sit : sed cum naturaliter in se habeat auctoris sui imaginem naturam, per naturalem quoque imaginem suam auctor et operatus, et locutus, et visus sit.

(i) Verba quia solum desunt in codice Veron.

(a) Ita mss. Editi vero, ut ne quidem mentiri... criminis aliquid possint.

(b) In vulgatis hic additur quod scriptum est : refragantibus mss.

(c) Hæc lectio, quæ est plerorumque ac sincerorum mss. integra erit, si verbum referat hic suppleatur. In tribus mss. exstat, quia ad dispensationem carnis sit quod ita, etc. At in vulgatis absque ulla auctoritate habetur, quia ad dispensationem carnis pertinet id quod ita, etc. Hic notatur Sabellii doctrina, cujus invidiam in Catholicos Ariani conferebant.

(d) Editi, excepto Par. unigenitum : male. Nam vocabulum disparem refertur ad nativitatem subsistentem, id est, subsistentia a gignente distinctam : que Patri æqualis prædicatur ratione generationis, non ratione innascibilitatis.

(e) Hoc est, neque unum eos esse ob singularitatem personæ, cui nomina geminata sunt. Hinc confirmatur quod observavimus (col. 163, not. c nostræ edit.), Sabellium in Virgine unionem eatenus dividere, quatenus incipiebat Dei ejusdem nomina geminare.

(f) Restituimus quia solum ex potioribus mss. Colb.,

7. *Quid de temporali.* — Atque (g) hanc quidem et intemporalem, et inenarrabilem, et omnem humanæ intelligentiæ sensum excedentem Unigeniti generationem prædicantes, nati quoque in hominem ex partu Virginis Dei sacramentum docuimus : demonstrantes secundum **325** dispensationem carnis assumptæ, tum cum se ex forma Dei evacuans formam servi accepit, infirmitatem habitus humani Dei non infirmasse naturam, sed salva divinitatis in homine virtute acquirantem esse Dei ad hominem potestatem. Namque cum (h) in hominem Deus natus sit ; non idcirco natus est, ne non Deus maneret, sed ut manente Deo homo natus in Deum sit. Nam et (2) Emmanuel nomen ejus est (Math. i, 23), quod est nobiscum Deus : ut non defectio Dei ad hominem sit, sed hominis profectus ad Deum sit (Joan. xvii, 5). Vel cum glorificari se rogat, non utique naturæ Dei, sed assumptioni humilitatis hoc proficit. Nam hæc gloriâ postulat, quam ante constitutionem mundi apud Deum habuit.

8. *Quid de hora ignorata.* — Respondentes quoque stultissimis eorum professionibus, usque ad ignorantiam horæ descendimus demonstrationem : quæ etiamsi, secundum illos, a Filio apprehensa (percepta) non esset, tamen id ad contumeliam divinitatis unigeniti non pertineret ; quia natura non ferret, ut eam nativitas retrogeret ad Innascibilitatis (i) inimitabilem substitutionem, potestati suæ Patre momentum definiendi adhuc diei ad demonstrationem superioritatis innascibilis reservante : neque in eo infirmam intelligi posse naturam, in qua tantum inesset ex nativitate naturæ, quantum implere posset perfecta nativitas : neque ad differentiam divinitatis unigenito Deo ignorantiam diei et horæ deputandam, cum ad demonstrandam adversum hæreticos Sabellianos **326** innascibilem in Patre atque inimitabilem potestatem, Innascibilis hæc in eo sit potestatis exceptio. (j) Sed quia hæc nescitæ diei professionem, non ignorantiam esse infirmitatem, sed tacendi dis-

(2) Immanuel pro Emmanuel.

Carn., Remig., Germ., etc., ubi tò solum non solitarium significat, sed unum : hoc est, neque qui prædicavimus unum ac solum Deum, ideo prædicavimus singularem ac solitarium ; si quidem unigeniti Dei confessio, ut non duos genere diversos, ita nec solitarium recipit.

(g) Aliquot optimæ notæ mss. atque in hanc.

(h) In vulgatis, in homine ; sicque aliis legit Hilarius, puta lib. v, n. 18 ; et lib. ix ; n. 4. Hic tamen auctoritate mss. restituimus in hominibus, quod et paulo ante habent editi, ac magis congruit cum subnexis natus in Deum sit.

(i) Aliquot mss., inimitabilem substitutionem : mendose. Inimitabilem substitutionem vocat eam subsistenti rationem, quæ omnis principii experta sit. Concedi nequit Patrem potestati suæ quidquam restituisse, nisi filius ipsi inæqualis concedatur. Verum hic Hilarius non tam ex sua quam ex Ariatorum sententia loquitur : in qua Filius non simpliciter nequeat scire, sed eatenus nescire dicatur, quatenus non innascibilis esse intelligitur.

(j) Erasmus hic inseruerat : Per quam patris Verbi

penstationem docuimus: (a) expurganda etiam nunc est omnis impiæ assertionis occasio, et omnes hæreticæ blasphemicæ transcurrendæ sunt prædicationes, ut veritas Evangelii per ea ipsa quibus (1) obscurari videtur elliceat.

9. *Passionis timor ac dolor contra Filii æqualitatem obstritur.* — Volunt enim plerique (b) eorum ex passionis metu et ex infirmitate patiendi, non in natura eum impassibilis Dei fuisse: ut qui timuit et doluit, non fuerit vel in ea potestatis securitate quæ non timet, vel in ea Spiritus incorruptione quæ non dolet; sed inferioris a Deo patre naturæ, et humanæ passionis trepidaverit metu, et ad corporalis pœnæ congemuerit atrocitatem atque hac impietatis suæ assertionem nitantur, quia scriptum sit: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth., xxvi, 38)*; et rursum: *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me (Ibid., 39)*; sed et illud: (2) *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti (Matth., xxvi, 46)*? hoc quoque adjiciant: *Pater, commendo in manus tuas spiritum meum (Lucæ xxiii, 46)*. Ilas enim omnes piæ fidel nostræ professiones ad impietatis suæ rapiunt usurpationem: ut timuerit, qui tristis est, qui et transferri a se calicem deprecatus sit; ut doluerit, qui derelictum se a Deo in passione conquestus sit; ut infirmus quodque fuerit, qui spiritum suum Patri commendaverit, hæc anxietas admittat similitudi-

(1) *Quibus obscura videbatur.*

professionem ad consummandi hominis sacramentum pertinere: et qui infirmitates nostras portabat, infirmitatem quoque sibi humanæ ignorantis hideret: atque ita diem nescire se diceret, ut sepulcrum Lazari nesciebat, et attractionem vestis suæ sibi mulierem ignorabat: tam infirmus ad sciendum, quam infirmus ad fendum, sub lassitudine et sitis et inedie officio, nescientia etiam non dedignatus errorem: maxime cum ex mortuis resurgentem et ingressurum supergressurumque caelos Apostoli non jam nescientem, sed hujus ipsius diei suæ potentem ac scientem interrogassent, nihil aliud perceptantes quam id quod sub dispensatione hominis lacebatur: ut in eo quod nescire se dixerat, dum rursus interroganti, assumptionem potius quam necessitatem ignorantia intelligere viderentur. Quæ in quodam codice adnota se reperisse admonet. In uno tantum mss. Remigiano ann. circiter 700, in quo multa passim truncata aut perturbata sunt, ea ipsa reperimus initiò hujus numeri adnota proxime post verba: *Usque ad ignoratæ horæ descendimus demonstrationem.* In aliis autem mss. nullum est additamentum hujus vestigium. Sicut in appendice ad calcem libri ii adjecta; ita etiam hic ignorantia Christi aliter explicatur, quam in toto libro ix exposita est; in quo præterea cum diei ignorantia dispensationi tacendi tribuitur, dispensationis vocabulo non quemadmodum hic intelligitur mysterium assumptionis carnis, sed abstrusum Dei consilium, quo prudenter judicavit hanc diem hominibus a Christo non esse revelandum. Dubitari vix potest, quin hoc merum adsummentum sit. Et vel ex hoc confirmatur, quod cum non exstet nisi in duobus mss. quos sciamus, eorum unus uno loco, altero aliter illud collocat. Probabile etiam est, illud ejusdem esse, cujus est additamentum libri ix, quantum exstet in longe pluribus mss.; Hilarium vero utriusque auctorem esse ea tantum ratione cogitare licet, ut post absolutum opus annotaverit novum quendam explicandæ prædictæ ignorantia modum Patribus aliis satis communem.

nem exæquatæ ad Deum in Unigeniti nativitate naturæ quæ infirmitatem diversitatemque suam et deprecatione calicis, et desolationis querela, et (c) commendationis confessione testetur.

10. *Mortem haud recte dicitur timuisse, quam docuit non timendam.* — Ac primum ante quam ex his ipsis dictis demonstramus, nec metuendi de se in eum infirmitatem incidisse aliquam, nec dolendi: quærendum est quidnam videatur timere potuisse, ut in eum formido intolerandi doloris (d) incidere. Et puto non alia hic ad timendum, quam passionis et mortis, causa prætenditur. Et interrogo eos, qui hoc ita existimant, an ratione subsistat, ut mori timerit, qui omnem ab Apostolis terrorem mortis apellens, ad gloriam eos sit martyrii adhortatus, dicens: *Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus: et qui invenit animam suam, perdet illam: et qui perdidit eam propter me, inveniet eam (Matth. x, 38, 39)*. Cum enim pro eo mori vita sit; quid ipse in mortis sacramento doluisse existimandus est, qui pro se morientibus vitam rependat? Et cum non timendos esse qui corpus occiderent monet (Ibid., 28); ipsum illum mors (e) ad timorem passionis corporalis exterruit?

11. *Quam et sponte oppetit cum reviviscendi potestate.* — Tum (f) deinde quem dolorem mortis timeret, potestatis suæ libertate moriturus? Humano

(2) *Deus, Deus meus.*

(a) Lips. ex Erasmi margine, expugnanda: minus concinne.

(b) Non jam quod omnes; sed quod plerique Ariariorum sentiant, refellendum proponitur. Sentiant porro illi; ut hic satis dilucide declaratur, Christum, quem secundum hominem timuisse ac doluisse Hilarius constituit, naturæ alterius impassibilis hæreticus expertem esse. Sed de his Leonius audendus. Existit autem, inquit lib. de Sectis, act. iii, statim ipso Constantino imperante Arii hæresis, qui et circa divinitatem, et circa naturam humanam errabat: circa divinitatem, quia Filium dicebat esse Dei creaturam, itidemque Spiritum sanctum: circa incarnationem, quia Christi corpus aiebat inanimatum esse, in quo animæ loco sermo principatum obtinuerit. Hoc autem propterea dicebat; quoniam conduceret ad instabilem ipsius de Trinitate dogma. Qui autem conduceret post nonnulla sic explicat: Idcirco Ariarum dogma Christi corpus inanimatum esse tradebat, ut humiles ejusmodi voces Christo non ut homini tribueremus, sed ut Dei filio, de quo ipsius sententia Filius Patre minor deprehenderetur. Quod Athanasius, lib. de Incarn. Christi, pag. 628, confirmat his verbis: Frustra igitur cavillantur Ariani, qui carnis tantummodo stantes, ea, quæ de passione intelligitur, ad impatibilem deitatem impie referunt. Hac sententia sic explicata, scopoque Hilarii perspecto; facilius capientur quæ subjiciet, aut certe suspitionem non ita facile movebit.